
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0747 - Macaíba - RN, terça-feira, 08 de junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

EXTRATOS

AVISOS                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                  

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitató-
rio Nº. 018/2021, com o objetivo de aquisição de 
equipamentos hospitalares para a unidade de pron-
to atendimento Aluízio Alves – UPA, nesta Cidade 
de Macaíba-RN, A sessão pública dar-se-á no dia 
18/06/2021 às 14h30min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo:145332, O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites: www.macai-
ba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrôni-
co: https://www.portaldecompraspublicas.com.br 
ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
07h30min às 13h00min.

Macaíba/RN, 08/06/2021. 
José Maria de Brito Bezerra - Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitató-
rio Nº. 022/2021, com o objetivo de contratação 
de empresa(s) especializada(s) no fornecimento 
de curativos especiais, para suprir as necessida-
des da Secretaria Municipal de Saúde, com Re-
gistro de Preços. A sessão pública dar-se-á no dia 
18/06/2021 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo:145224 O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites: www.macai-
ba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrôni-
co: https://www.portaldecompraspublicas.com.br 
ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
07h00min às 13h00min. 

Macaíba/RN, 08/06/2021. 

José Maria de Brito Bezerra 
Pregoeiro/PMM.

EXTRATO DE DISPENSA 
Processo de Despesa nº 139/2021. 
Dispensa nº 046/2021. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
desinstalação, instalação, manutenção corretiva 
com fornecimento de peças em oito aparelhos de ar 
condicionado tipo Split.
Contratante: Secretaria Municipal de Meio Am-
biente e Urbanismo

Contratada: Infomix Eireli
CNPJ: 21.408.538/0001-00
Valor Total: R$ 5.388,00 (cinco mil trezentos e 
oitenta e oito reais)
Natureza da Despesa: 2070 – Manutenção das 
Atividades da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente e Urbanismo, 3.3.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica, 10010000 – Recursos 
Ordinários.
Base Legal: artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93. 
Data da Ratificação: 07 de junho de 2021.
Assina a Ratificação: Billy Jean Mangabeira Vituri-
no – Secretário Municipal

...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA 
Processo de Despesa nº 1576/2021. 
Dispensa nº 065/2021. 
Objeto: Locação de veículo tipo caminhão baú por 
diária destinado ao atendimento das demandas de 
entrega de alimentação escolar da Secretaria Muni-
cipal de Educação.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação
Contratada: F2 Veículos Eireli
CNPJ10.360.809/0001-88
Valor Total: R$ 16.999,80 (dezesseis mil novecen-
tos e noventa e nove reais e oitenta centavos).
Natureza da Despesa: 2037 – Manutenção das 
Atividades da Secretaria Municipal de Educação, 
3.3.90.39 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica, 11110000 – Receitas de Impostos da 
Educação.
Base Legal: artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93. 
Data da Ratificação: 07 de junho de 2021.
Assina a Ratificação: Maria José Paiva Soares – 
Secretária Municipal

PORTARIA Nº 512/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora RITA DE CASSIA DA 
SILVA, inscrita no CPF/MF nº 503.556.864-49, 
para exercer o cargo em comissão de VICE-DI-
RETOR CRECHE PROFESSORA MARLIETE 
FREIRE MACEDO, porte III, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 08 de 
junho de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 513/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a renovação da cessão do ser-
vidor, CARLOS RICARDO DO NASCIMENTO 
LIMA, matrícula 017.353, ao Gabinete do Defensor 
Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
(GDPGE-RN). 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeito retroativo ao dia 01 de junho 
de 2021 e vigência até o dia 05 de julho de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 08 de junho 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal 

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO I – N° 0747 - Macaíba - RN, terça-feira, 08 de junho de 20212

RESULTADO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES Nº 01/2021



ANO I – N° 0747 - Macaíba - RN, terça-feira, 08 de junho de 2021 3



ANO I – N° 0747 - Macaíba - RN, terça-feira, 08 de junho de 20214

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0747 - Macaíba - RN, terça-feira, 08 de junho de 2021 5

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


